Recurso Inominado conhecido, sentença reformada parcialmente para 
decretar a revelia da recorrida e reconhecer sua legitimidade passiva, determinando a 
baixa definitiva do protesto e condenando-a ao pagamento de indenizaçao de danos 
morais na importância de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).  
ACÓRDÃO: Vistos, relatados e discutidos os autos nº 1862/09, por unanimidade de votos, 
acordam os integrantes da 1ª Turma Recursal do Estado do Tocantins em receber o 
Recurso Inominado, e dar-lhe provimento parcial reformando a sentença, para decretar a

[...]

82/83 - ...Ex positis e o mais que dos autos consta, julgo extinto o 
presente feito sem resolução do mérito e, de consequência, condeno o Município de 
Araguaína ao pagamento das custas processuais e dos honorários advocatícios do 
patrono da parte autora arbitrados em R$ - 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), em face 
da estrita observância ao disposto no artigo 20, § 4º, do CPC. Nos termos do disposto no 
artigo 475, § 2º, do Código de Processo Civil em vigor, deixo de recorrer de ofício à 
Superior Instância. P. R. e Intimem-se.  

AUTOS Nº 2006.0006.4745-4

[...]

arrimo nos argumentos acima expendidos e com fundamento no art. 269, I, do Código de 
Processo Civil, c/c art. 20 da Lei 9.099/95 e art.42 da Lei 8.078/90, DECRETO a revelia, e 
JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido da autora, e em conseqüência, 
CONDENO a demandada a restituir à requerente o valor de R$106,00 (cento e seis reais), 
corrigido monetariamente com índice do INPC a partir do manejo da ação e juros de mora 
de 1,0% ao mês contado a partir da citação. JULGO IMPROCEDENTE o pedido de 
condenação em danos morais por falta de provas nos autos. Sem custas e honorários

[...]

20 da lei 9.099/95, DECRETO a revelia e JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o 
pedido dos autores, e em conseqüência, DECRETO o despejo dos requeridos, 
concedendo prazo de quinze dias para desocupação voluntária, e CONDENO os 
demandados a pagarem aos demandantes o valor de R$2.960,00 (dois mil novecentos e 
sessenta reais) correspondente aos cinco meses de aluguéis em atraso e à multa da 
cláusula primeira do contrato, corrigido monetariamente com índice do INPC a partir do 
manejo da ação e juros de mora de 1,0% ao mês contado a partir da citação. Expeça-se 
mandado de notificação para desocupação do imóvel no prazo de quinze dias, e em não

[...]

Código de Processo Civil, julgo parcialmente procedentes os pedidos da autora, 
declarando a inexistência do débito mencionado na inicial e, com lastro nas disposições do 
art. 186, do Código Civil, c/c art. 5º, X, da Constituição federal; CONDENO a requerida a 
pagar à requerente o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a título de danos 
morais, pelo corte indevido da energia em sua casa residência. Sem custas e honorários. 
Art. 55, da lei 9.099/95. Transitada em julgado fica a demandada desde já intimada para 
cumprir a sentença em 15 dias, sob pena de incorrer na multa do art.

[...]

confirmando assim, a decisão inicial que determinou a exclusão do nome do requerente do 
cadastro restritivo do SPC. Com fundamento no art. 186, do Código civil, c/c art. 5º, X, da 
Constituição Federal condeno o requerido a pagar a título de indenização por danos 

morais o valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). Sem custas e honorários nessa 
fase. Transitada em julgado, fica o requerido intimado desde já para cumprir a sentença no 
prazo de 15 dias. Oficie-se ao SPC para excluir a restrição do nome do requerente, caso 
ainda não tenha sido feito. Publique-se.

[...]

julgo parcialmente PROCEDENTES os pedidos do autor e, em conseqüência CONDENO 
a requerida a restituir o valor de R$ 585,62 ao requerente, cujo valor deverá ser corrigidos 
pelo índice do INPC a partir do efetivo pagamento e com juros de mora de 1% ao mês a 
partir da citação. Totalizando o valor de R$ 667,00 (seiscentos e sessenta e sete reais). 
Com fundamento no art. 186, do Código Civil, JULGO IMPROCEDENTE O pedido de 
indenização por danos morais. Sem custa e honorários nessa fase. Transitado em julgado, 
fica o demandado desde já intimado para cumprir a sentença no prazo de 15 dias, sob